Председателю

Законодательного собрания

Ленинградской области

С. М. Бебенину

                                      Уважаемый Сергей Михайлович!

В соответствии со статьей 31 Устава Ленинградской области и      статьей 40 Регламента Законодательного собрания Ленинградской области вношу на рассмотрение Законодательного собрания Ленинградской области в качестве законодательной инициативы проект областного закона                          «О внесении изменения в статью 5 областного закона «О пожарной безопасности Ленинградской области».

Приложения:
1. Проект областного закона «О внесении изменения в статью 5 областного закона «О пожарной безопасности Ленинградской области»              на 1 л. в 1 экз.;

2. Пояснительная записка к проекту областного закона на 2 л. в 1 экз.;

3. Справка о состоянии законодательства в сфере правового регулирования областного закона «О внесении изменения в статью 5 областного закона «О пожарной безопасности Ленинградской области»              на 1 л. в 1 экз.;

4. Перечень законов и иных нормативных правовых актов Ленинградской области, отмены, изменения или дополнения которых потребует принятие областного закона «О внесении изменения в статью 5 областного закона «О пожарной безопасности Ленинградской области»                  на 1 л. в 1 экз.;

5. Предложения о разработке нормативных правовых актов, принятие которых необходимо для реализации областного закона «О внесении изменения в статью 5 областного закона «О пожарной безопасности Ленинградской области» на 1 л. в 1 экз.;

6. Финансово-экономическое обоснование к проекту областного закона                    на 1 л. в 1 экз.

	Депутат

Законодательного собрания
	            О.А. Петров

Проект

вносит депутат

Законодательного собрания

Ленинградской области

О.А. Петров
ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 5 областного закона «О пожарной безопасности Ленинградской области»

Принят Законодательным собранием Ленинградской области «__» ______ 2024 года

Статья 1

  Внести в абзац седьмой статьи 5 областного закона от 25 декабря 2006 года № 169-оз «О пожарной безопасности Ленинградской области» (с последующими изменениями) изменение, заменив слова «подразделения (дружины, команды) добровольной пожарной охраны» словами «добровольные пожарные подразделения»;».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу с 1 февраля 2024 года.
Губернатор

Ленинградской области                                                              А.Ю. Дрозденко

Пояснительная записка

к проекту областного закона «О внесении изменения в статью 5 областного закона «О пожарной безопасности Ленинградской области»

Проект областного закона «О внесении изменения в статью 5 областного закона «О пожарной безопасности Ленинградской области»  (далее – законопроект) подготовлен в целях приведения областного закона от 25 декабря 2006 года  № 169-оз «О пожарной безопасности Ленинградской области» (далее – областной закон № 169-оз) в соответствие с нормами Федерального закона от 4 августа 2023 года  № 445-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О добровольной пожарной охране» (далее – Федеральный закон № 445-ФЗ).

Федеральный закон № 445-ФЗ, который вступает в силу 1 февраля 2024 года, предусматривает, в числе прочего, дополнение   Федерального закона от 6 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» (далее – Федеральный закон № 100-ФЗ) новыми понятиями: «общественное объединение добровольной пожарной охраны», «добровольное пожарное подразделение», «территориальное добровольное пожарное подразделение», «объектовое добровольное пожарное подразделение».

Так, в соответствии с Федеральным законом № 445-ФЗ добровольное пожарное подразделение представляет собой добровольную пожарную дружину или добровольную пожарную команду, которые созданы организацией независимо от ее организационно-правовой формы для участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.

При этом территориальное добровольное пожарное подразделение (территориальная добровольная пожарная дружина и (или) территориальная добровольная пожарная команда) определено как структурное подразделение общественного объединения пожарной охраны, созданное для участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ на территориях одного или нескольких муниципальных образований, а объектовое добровольное пожарное подразделение (объектовая добровольная пожарная дружина и (или) объектовая добровольная пожарная команда) – как структурное подразделение организации, не являющейся общественным объединением пожарной охраны, созданное для участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ в данной организации.

Пунктом 19 статьи 1 Федерального закона № 445-ФЗ определено, что с 1 февраля 2024 года несение службы (дежурство) в составе пожарно-спасательного гарнизона будут осуществлять «добровольные пожарные подразделения», а не «подразделения добровольной пожарной охраны», как установлено действующей редакцией статьи 22 Федерального закона № 100-ФЗ.

Учитывая, что в статье 5 областного закона № 169-оз определен состав субъектов, входящих в пожарно-спасательный гарнизон Ленинградской области, к числу которых отнесены в том числе и «подразделения (дружины, команды) добровольной пожарной охраны», законопроектом предлагается в целях приведения к единообразию терминологии областного и федерального законодательства в абзаце седьмом статьи 5 областного закона № 169-оз заменить слова «подразделения (дружины, команды) добровольной пожарной охраны» словами «добровольные пожарные подразделения».

Депутат Законодательного собрания

Ленинградской области                                                                       О.А. Петров
Финансово-экономическое обоснование

к проекту областного закона «О внесении изменения в статью 5 областного закона «О пожарной безопасности Ленинградской области»

Принятие областного закона «О внесении изменения в статью 5 областного закона «О пожарной безопасности Ленинградской области» не потребует дополнительного расходования средств областного бюджета.
Депутат Законодательного собрания

Ленинградской области                                                                       О.А. Петров
Предложения

о разработке нормативных правовых актов, принятие которых необходимо для реализации областного закона «О внесении изменения в статью 5 областного закона «О пожарной безопасности Ленинградской области»

Принятие областного закона «О внесении изменения в статью 5 областного закона «О пожарной безопасности Ленинградской области» не потребует разработки нормативных правовых актов Ленинградской области.
Депутат Законодательного собрания

Ленинградской области                                                                      О.А. Петров
Перечень

законов и иных нормативных правовых актов Ленинградской области, отмены, изменения или дополнения которых потребует принятие областного закона «О внесении изменения в статью 5 областного закона «О пожарной безопасности Ленинградской области»

Принятие областного закона «О внесении изменения в статью 5 областного закона «О пожарной безопасности Ленинградской области» потребует внесения изменений в:

1. Областной закон от 18 октября 2011 года №81-оз «О добровольной пожарной охране Ленинградской области»;

2. Постановление Правительства Ленинградской области от 27 марта 2013 года № 82 «Об утверждении Положения о противопожарной службе Ленинградской области Государственной противопожарной службы и Перечня оперативных должностей противопожарной службы Ленинградской области Государственной противопожарной службы»;

3. Постановление Правительства Ленинградской области от 6 июля 2007 года № 169 «Об утверждении Положения о порядке установления особого противопожарного режима на территории Ленинградской области или ее части».

Депутат Законодательного собрания

Ленинградской области                                                                     О.А. Петров
Справка

о состоянии законодательства в сфере правового регулирования областного закона «О внесении изменения в статью 5 областного закона «О пожарной безопасности Ленинградской области»

1. Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»

2. Федеральный закон от 6 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране»

3. Федеральный закон от 4 августа 2023 года № 445-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О добровольной пожарной охране»

4. Областной закон Ленинградской области от 25 декабря 2006 года № 169-оз «О пожарной безопасности Ленинградской области»

5. Областной закон Ленинградской области от 18 октября 2011 года № 81-оз «О добровольной пожарной охране Ленинградской области»

Депутат Законодательного собрания

Ленинградской области                                                                      О.А. Петров